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Cosmic Link, samtycke, rekommendation 
De samtycken som hanteras i Link är 

• samtycke till informationsdelning mellan socialtjänst och hälso- och 
sjukvård 

• samtycke till samordnad individuell planering.  

Informationsdelning 
Informationsdelning i Link omfattar flikarna Meddelanden, Journal och 
Läkemedelslista i fönstret Ärende för: <Patient-ID>. 

Meddelanden 
Visar meddelanden som skickats i pågående samordningsärende. Samtliga aktörer 
i ärendet kan läsa alla meddelanden och det går att se vilka användare som har läst 
olika meddelanden.  

Journal 
Visar journalanteckningar från slutenvårdstillfällen som hör till det pågående 
samordningsärendet. Behörig hälso- och sjukvårdspersonal kan ta del av hela 
innehållet i fliken. Biståndshandläggare kan endast ta del av blanketten 
Bedömning av egenvård. 

Läkemedelslista 
Visar läkemedelslistan. Tillgänglig för all legitimerad hälso- och 
sjukvårdspersonal. Under tiden patienten är inskriven på en slutenvårdsavdelning 
är fliken otillgänglig. När utskrivning registrerats i Cosmic är fliken tillgänglig 
igen. 

Samordnad individuell planering 
Samordnad individuell planering och Samordnad individuell plan (SIP) görs för 
personer i alla åldrar som har behov av samordning av insatser från hälso- och 
sjukvård och socialtjänst. Link kan användas som kommunikations- och 
dokumentationsverktyg under hela planeringen, både i öppen vård och i samband 
med utskrivning från sluten vård. 

Fråga patienten om samtycke 
Inhämta samtycke till informationsdelning och samordnad individuell planering 
innan inskrivning/nytt ärende skapas i Link. Förklara innebörden av samtycke till 
respektive del för patienten. Samtycke gäller endast för det pågående 
samordningsärendet, nytt samtycke ska därför inhämtas vid varje ny 
inskrivning/nytt ärende i Link. Patienten har rättigheten att när som helst ta 
tillbaka sitt samtycke. 
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Om patienten är under 18 år lämnas samtycke i regel av vårdnadshavare. 
Undantag kan göras för ungdomar som bedöms ha uppnått tillräcklig ålder och 
mognad för att förstå innebörden av samtycket och själv kunna fatta beslut. I 
sådana fall kan ungdomen lämna samtycke antingen självständigt eller i samråd 
med vårdnadshavare. 

Om patienten tvångsvårdas är det inget krav på samtycke, klicka i alternativ ’Ja’ 
och välj därefter ’Tvångsvård’ i tillhörande vallista. 

Om patienten inte samtycker 
Patienter som inte samtycker till informationsdelning ska inte skrivas in i Link. 
Förklara innebörden av detta för patienten och hur det begränsar vårdpersonalens 
möjligheter att bistå med kommunikation med andra vårdgivare. Därefter bör 
patienten informeras om att vid behov själv kontakta exempelvis vårdcentral och 
hemsjukvård. I undantagsfall kan det vara aktuellt för vårdpersonal att kontakta 
exempelvis vårdgivare via telefon för att informera om var patienten befinner sig. 
 
Patienter kan neka till samordnad individuell planering men ändå ge samtycke till 
informationsdelning i Link. 

Om patienten inte har tillfrågats om samtycke 
Patienter som inte blivit tillfrågade om samtycke till informationsdelning ska inte 
skrivas in i Link. Om patienten ändå skrivs in i Link och samtycket är ifyllt med 
alternativ ’Ej tillfrågad’ är flikarna Journal och Läkemedelslista inte 
tillgängliga. Utskrivningsplanen i fliken Planer finns inte heller tillgänglig att 
välja. Det är tekniskt möjligt att skicka och ta emot meddelanden, men det är inte 
tillåtet att göra detta om patientens samtycke saknas. 

Om samtycke till samordnad individuell planering är ifyllt med alternativ ’Ej 
tillfrågad’ är meddelandetypen ’Kallelse till samordnad individuell planering’ och 
planen ’SIP’ inte tillgängliga. 

Om patienten inte har förmåga att ta ställning till samtycke 
Om en patient saknar förmåga att ta ställning till samtycke går det att göra en 
menprövning. Det kan vara aktuellt exempelvis vid åtgärder som måste utföras 
med viss eller total hjälp för att det inte ska bli en fara för patientens liv och där 
hälso- och sjukvårdspersonal har ett ansvar att förmedla sådan information mellan 
vårdgivare. Mer information om menprövning finns att läsa hos Socialstyrelsen 
och i Vårdhandboken. 

Klicka på alternativ ’Ja’, välj därefter ’Menprövning’ i tillhörande vallista. 

Om en patient återfår förmåga att ta ställning till samtycke ska patienten tillfrågas 
och svarsalternativen ska därefter ändras. 
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